
VISTI i Decreti Ministeriali 23 luglio 2020 e 5 novembre 2020 con i quali sono stati 
individuati i posti di funzione da conferire ai Viceprefetti ed ai Viceprefetti Aggiunti, 
nell'ambito degli uffici centrali e periferici dell'Amministrazione Civile dell'Intemo;

VISTO il decreto ministeriale 26 gennaio 2021 con il quale è stata disposta la graduazione 
delle predette posizioni funzionali;

RICHIAMATA la circolare del Ministero dell’Intemo - Dipartimento per l’Amministrazione 
Generale, per le Politiche del Personale deH'Amministrazione civile e per le Risorse 
strumentali e finanziarie n. 19046 del 16 marzo 2021;

ATTESO che, a norma dell’art. 11, comma 2 del D. L. vo 139/2000, gli incarichi sono 
conferiti ai dirigenti prefettizi a tempo determinato per un periodo non inferiore a uno e non 
superiore a cinque anni, prorogabile per una volta per un periodo non superiore a cinque anni 
e sono revocabili per sopravvenute esigenze di servizio;

ATTESO che i dirigenti in servizio presso questa Prefettura -  U.T.G., in numero di 4 
(quattro) di cui solo 3 (tre) effettivamente operativi in sede -  a fronte dei 7 (sette) previsti in 
organico -  sono il Viceprefetto dott. Francesco Paolo D’Alessio, titolare dell’incarico di 
Vicario, il Viceprefetto dott. Luigi Guerrieri, titolare dell’incarico di Capo di Gabinetto, 
nonché dirigente reggente dell’Area HI (Diritti civili, cittadinanza e immigrazione), la Dr.ssa 
Manuela Currà, titolare del posto di funzione di Vice Capo di Gabinetto -  Dirigente in 
posizione di Staff, dirigente reggente dell’Area I “Ordine e sicurezza pubblica e tutela della 
legalità” nonché dirigente reggente dell’Area II “Applicazione del sistema sanzionatorio 
amministrativo - affari legali e rappresentanza in giudizio”, in posizione di temporanea 
sostituzione del Viceprefetto Aggiunto dr.ssa Roberta Molò, assegnata temporaneamente, ai 
sensi dell’art. 42 bis del D.L.vo 26 marzo 2001, n. 151, presso la Prefettura U.T.G. di 
Catanzaro;

VISTO il precedente provvedimento n. 11385 del 9 marzo 2023, con il quale è stato 
conferito, in posizione di reggenza, il posto di funzione di dirigente dell’Area IV “Protezione 
civile, difesa civile e coordinamento del soccorso pubblico”, per la durata di un anno, al 
Viceprefetto dott. Francesco Paolo D’Alessio;

RAVVISATA la necessità di assicurare, nelle more della copertura del posto di funzione con 
un altro dirigente con qualifica di Viceprefetto Aggiunto, la continuità dei servizi e dei 
processi che fanno capo all’Area IV “Protezione civile, difesa civile e coordinamento del 
soccorso pubblico”;

TENUTO CONTO che con prefettizie n. 12167 e n. 12166 del 9 marzo 2024 è stata avviata 
la previa procedura di interpello per il conferimento del posto di funzione in questione, è stata 
fornita informazione preventiva alle Organizzazioni Sindacali rappresentative della carriera 
prefettizia;

GG
Prefettura di Crotone -  Via Giovanni Palatucci, 11 -  88900 - Tel 0962.6636111

e-mail: prefettura.crotone@.intemo.it
P.E.C.: protocollo.orefkr@.pec.intemo.it

Pagina 1 di 3

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
C
r
o
t
o
n
e
 
- 
G
a
b
i
n
e
t
t
o
 
- 
P
r
o
t
.
 
U
s
c
i
t
a
 
N
.
0
0
1
2
8
9
6
 
d
e
l
 
1
3
/
0
3
/
2
0
2
4



CONSIDERATO che nessun dirigente ha manifestato il proprio interesse ad assumere 
l’incarico di reggenza;

VISTA la nota n. 24449 del 13 marzo 2024 con la quale il Ministero dell'Interno ha concesso 
il nulla osta alla proroga della reggenza relativa all’area in questione al Viceprefetto dott. 
Francesco Paolo D’Alessio;

VISTO l’art. 12, comma 3, del decreto legislativo 19 maggio 2000, n. 139;

RITENUTO, pertanto, di conferire al Viceprefetto, dott. Francesco Paolo D’Alessio, la 
proroga della reggenza del posto di funzione dell’Area IV “Protezione civile, difesa civile e 
coordinamento del soccorso pubblico”;

VISTA la dichiarazione del dott. Francesco Paolo D’Alessio sulla insussistenza di cause di 
inconferibilità o di incompatibilità riferibili all’incarico sopramenzionato, allegata in copia 
conforme all’originale al presente provvedimento per fame parte integrante;

DECRETA

la proroga, a decorrere dalla data del 13 marzo 2024, in posizione di reggenza, per la durata 
di 1 (uno) ulteriore anno, del posto di funzione dell’Area IV “Protezione civile, difesa civile 
e coordinamento del soccorso pubblico” della Prefettura - U.T.G. di Crotone al Viceprefetto 
dott. Francesco Paolo D’Alessio, che si estrinseca nella direzione dei seguenti procedimenti 
ed attività, così come previsto dalla citata tabella 3 dell’Allegato A del decreto ministeriale 5 
novembre 2020:

Supporto al Prefetto nell’esercizio delle funzioni in materia di protezione civile e di difesa 
civile:
- pianificazione di emergenza generale e specifica per tipologia di rischio;
- pianificazioni di emergenza per impianti industriali a rischio d’incidente rilevante;
- esercitazioni di protezione civile e di difesa civile;
- Comitato provinciale di protezione civile;
- emergenze ambientali; consulenza e supporto agli enti locali nelle rispettive pianificazioni di 
emergenza e nell’organizzazione delle strutture di protezione civile;
- costituzione di C.C.S. e C.O.M. e gestione della sala operativa della Prefettura-UTG e delle 
relative finizioni di supporto in emergenza;
- Comitato provinciale di difesa civile;
- obiettivi sensibili, in collaborazione con l’Area I;
- operazioni di bonifica di ordigni residuati bellici;
- autorizzazioni all’esercizio di sorgenti radioattive e pianificazioni di emergenza relative a 
impianti e attività che impiegano radiazioni nucleari;
- altri interventi preordinati alla gestione delle emergenze;
- iniziative di formazione e informazione in materia di protezione e difesa civile e di 
educazione alla sicurezza.
Pianificazione provinciale per la ricerca di persone scomparse.

g g _____
_____________ Prefettura di Crotone -  Via Giovanni Palatucci, 11 -  88900 - Tel 0962.6636111_____________

e-m ail: Drefettura.crotone@ intem o.it

P.E.C.: protocollo.prefkr@ pec.intem o.it
Pagina 2 di 3

mailto:Drefettura.crotone@intemo.it
mailto:protocollo.prefkr@pec.intemo.it


Nell’espletamento dell’incarico il dr. Francesco Paolo D’Alessio, dovrà svolgere le attività 
necessarie per il conseguimento degli obiettivi connessi alle funzioni dirigenziali di 
competenza, nonché quelle per il raggiungimento degli obiettivi di seguito riportati:

1. Adeguamento del piano d’emergenza esterna ‘'Autogas Nord” stabilimento sito nel comune 
di Strangoli al sistema IT-allert.
2. Approvazione dei documenti di protezione civile Diga di Migliarite e Diga Vasca S’Anna. 
Ulteriori attribuzioni conferite dal Prefetto.

Il presente decreto è corredato dalla biografia del Dirigente che ne costituisce parte integrante.

Copia del presente provvedimento viene inviato, alla Sezione Regionale della Corte dei Conti 
di Catanzaro e ima volta perfezionato dal predetto organo di controllo, sarà inoltrato al 
Ministero dell’Interno -  Dipartimento per l’Amministrazione Generale per le politiche del 
personale dell’Amministrazione civile e per le risorse Strumentali e Finanziarie, corredato con 
la dichiarazione resa dal Dirigente di insussistenza di cause di inconferibilità ed 
incompatibilità in relazione all’incarico svolto, ai sensi dell’art. 20 D.Lgs 8 aprile 2013, n. 39.

Il presente decreto potrà essere revocato per sopraggiunte esigenze di servizio ai sensi dell’art. 
11, comma 2 del D. L.vo 139/2000. Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale ai sensi della Legge n. 1034 del 6 dicembre 1971, entro 
il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ai sensi del 
D.P.R. n. 1199 del 24 novembre 1971, entro il termine di 120 giorni dalla comunicazione.

Crotone, 13 marzo 2024

IL PREFETTO 
(Ferrara)

Firmato Digitalmente da/Signed by:

FRANCA FERRANO

In Data/On Data:
mercoledì 13 marzo 202411:42:34

GG___________________________________________________________ _
Prefettura di Crotone -  Via Giovanni Palatucci, 11 -  88900 - Tel 0962.6636111

e-m ail: Drefettura.crotone@ intem o.it

P.E.C.: Drotocollo.Drefkr@ pec.intem o.it

Pagina 3 di 3

mailto:Drefettura.crotone@intemo.it
mailto:Drotocollo.Drefkr@pec.intemo.it

